
DECRETO Nº. 136, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2013. 
DECLARA A INSERVIBILIDADE DE BENS PÚBLICOS E AUTORIZA A 

ALIENAÇÃO DOS MESMOS. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PATO BRAGADO, Estado do Paraná, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, resolve e 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Ficam declarados como inservíveis para o serviço público 

municipal, e autoriza a alienação dos mesmos, através de procedimento licitatório, na 
modalidade de LEILÃO, os bens que compõe o patrimônio público do Município de Pato Bragado, 
relacionados no anexo I deste Decreto. 

Parágrafo Único: Todos os bens Declarados inservíveis pelo “Caput” deste 
artigo,  ficam transferidos para a Secretaria Municipal de Administração, para respectiva baixa 
pelo Setor de Patrimônio deste Município. 

 
Art. 2º Os bens mencionados no Anexo I deste Decreto deverão ser 

avaliados pela comissão competente, que emitirá Laudo Circunstanciado de Avaliação dos 
mesmos, com apuração do valor de mercado e no estado em que se encontram. 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 

 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, 
em 07 de novembro de 2013. 

 
 
 
 

Arnildo Rieger 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 



ANEXO I – DECRETO MUNICIPAL 136/2013 
 

1. ALMAGADOR MIXA-LLOY.(ESCOLA MUNICIPAL). - 180 
2. AMALGAMADOR VIBRAMATT. (CONSUT. DENTÁRIO COLÉGIO) - 3574 
3. APARELHO CELULAR, MARCA: NOKIA 6120. - 2597 
4. APARELHO CELULAR, MOTOROLA V E 160. - 4209 
5. APARELHO DE DVD COM ENTRADA DE USB - 7768 
6. APARELHO DE DVD, COM MP3/CD-ROM/VCD. - 7733 
7. APARELHO DE SOM - 4814 
8. APARELHO DE SOM, MARCA AIWA - 767 
9. APARELHO DE SOM. - 768 
10. APARELHO DE TELEFONE CELULAR, MARCA: MOTOROLA V 60 ESN - 4974 
11. APARELHO DUD. PHILIPS DUP 3320 - 7366 
12. APARELHO FOTOPOLAMERIZAVEL, KONDORTEK. - 4810 
13. APARELHO MINI SYSTEM, MARCA: PHILIPS 1008. - 3829 
14. APARELHO MINI SYSTEM. MARCA: PHILIPS AZ 2025. (EDUCAÇÃO) 3832 
15. AR CONDICIONADO CÔNSUL 10.000 BTUS (Nº507) (A.SOCIAL) - 507 
16. AR CONDICIONADO CÔNSUL 10.000 BTUS (SUCATA) 
17. AR CONDICIONADO CÔNSUL 7.500 BTUS  -  2878 
18. AR CONDICIONADO CÔNSUL 7.500 BTUS -  (SAÚDE) - 5086 
19. AR CONDICIONADO MARCA CONSUL 30.000 BTUS (CÂMARA) - 3299 
20. ASPIRADOR AGUAPO, MARCA ARNO AR-12 - 2384 
21. BALCÃO C/ TAMPA FÓRMICA, COMODA.(EDUCAÇÃO) 2727 
22. BALCÃO DE MADEIRA - 398 
23. BALCÃO DE MADEIRA COM VIDRO. - 760 
24. BALCÃO FÓRMICA TX OVO, C/ DETALHE EM MOGNO - 574 
25. BANCO COM ENCOSTO EM CORVIM PRETO. - 2812 
26. BANCO ESTOFADO C/ 03 LUGARES, COR PRETA. - 615 
27. BATEDEIRA PLANETÁRIA ARNO. - 2194 
28. BEBEDOURO DE 17 LT.MARCA LAMBERTI. - 559 
29. BEBEDOURO DE ÁGUA, TIPO GARRAFÃO IBBL, MODELO: GFN-2000, - 2636 
30. BEBEDOURO IBBL GFN 2000 GARRAFÃO. - 4960 
31. BICICLETA BARRA CIRCULAR AZUL, Nº 3187350. - 5223 
32. BICICLETA BARRA CIRCULAR AZUL, Nº 4A38199. - 4928 
33. BICICLETA FEMININA AZUL, MEGA BIKE - 4926 
34. BOMBA D'ÁGUA, MARCA SCHNEIDER, BC 20, 01 CV, MONOFÁSICO 1006 
35. CADEIRA BASE SECRETÁRIA, P/ LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA. 3932 
36. CADEIRA CROMO DIRETOR CONTINUA. (PROJETO PIA) - 5072 
37. CADEIRA DIRETOR C/ ESPUMA INJETADA - 3328 
38. CADEIRA ESTOFADA EM COURO, SEM BRAÇO. (SAÚDE) - 2789 
39. CADEIRA ESTOFADA FIXA. - 517 
40. CADEIRA ESTOFADA FIXA.- 516 
41. CADEIRA F-10 PRETA RUNAPEL - 562 
42. CADEIRA F-10 PRETA RUNAPEL. - 563 
43. CADEIRA FIXA EM CORVIM. (A.SOCIAL) - 3599 
44. CADEIRA FIXA EM CORVIM. (A.SOCIAL) - 3600 
45. CADEIRA FIXA EM TECIDO VERMELHO - 1035 
46. CADEIRA FIXA EM TECIDO VERMELHO - 1037 
47. CADEIRA FIXA EM TECIDO VERMELHO - 1038 
48. CADEIRA FIXA EM TECIDO VERMELHO - 1080 
49. CADEIRA FIXA ESTOFADA CORVIM (A.SOCIAL) - 3601 



50. CADEIRA FIXA ESTOFADA CORVIM PRETO. - 2091 
51. CADEIRA FIXA SECRETÁRIA, EM TECIDO. (A.SOCIAL) - 4337 
52. CADEIRA FIXA SECRETÁRIA, EM TECIDO.(A.SOCIAL) - 4338 
53. CADEIRA GIRATÓRIA EM CORVIM. - 3616 
54. CADEIRA GIRATORIA  C/ RODAS. (A.SOCIAL) - 110 
55. CADEIRA GIRATÓRIA, CORVIM PRETO. – 2408 
56. CADEIRA GIRATÓRIA, CORVIM PRETO. - 2409 
57. CADEIRA PRESIDENTE, C/ RELAX, C/ TEC.(DELEGACIA SUCATA) - 4931 
58. CADEIRA PRESIDENTE, C/ RELAX, CÔR: 2 - 4195 
59. CADEIRA PRETA S/ RODAS C/ ARMACAO METALICA. - 015 
60. CADEIRA SECRETÁRIA.(DELEGACIA SUCATA) - 2755 
61. CADEIRA SEM RODAS. (IDENTIFICAÇÃO) - 68 
62. CADEIRA  FIXA SECRETÁRIA - 4846 
63. CADEIRA  FIXA SECRETÁRIA - 4847 
64. CADEIRA  FIXA SECRETÁRIA - 4848 
65. CADEIRA  FIXA SECRETÁRIA - 4854 
66. CADEIRA  FIXA SECRETÁRIA - 4856 
67. CADEIRA, CÔR CINZA/PRETO CAVALETTI. (DELEGACIA SUCATA) - 2146 
68. CADEIRA, CÔR CINZA/PRETO CAVALETTI.  (DELEGACIA SUCATA) - 2135 
69. CADEIRAS DE MADEIRA (10 UNIDADES) – 1857 A 1865 
70. CADEIRAS DE MADEIRA (10 UNIDADES). – 1846 A 1856 
71. CADEIRAS DE MADEIRA. – 1866 A 1875 
72. CAIXA ACUSTICA – 626  
73. CAIXA COMUTADORA DE IMPRESSORAS - 1893 
74. CAIXA DE SOM - 5857 
75. CAIXA DE SOM - 5898 
76. CAIXA DE SOM (ACUSTICA) . - 626 
77. CAIXA DE SOM AMPLIFICADA. - 1020 
78. CAIXAS, SUPORTES, SUCATAS DIVERSAS. 
79. CAMA ELASTICA OCTAVADA 4,30 (SUCATA) (EDUCAÇÃO) - 5757 
80. CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL - 7154 
81. CAMERA FOTOGRÁFICA, MARCA: SONY, MVC-FD75 - 4658 
82. CAMERA FOTOGRÁFICA. - 3757 
83. CELULAR, MARCA: NOKIA, 5125 PRONTO, ESN 08316086822. - 3856 
84. CENTRAL TELEFONICA MODULAR. - 3502 
85. CHUPADOR DE PÓ, APARELHO DE DVD, VÍDEO CASSETE, MONITORES DE IMAGENS E OUTROS. (SUCATAS) 
86. CIRCULARDOR DE AR, MARCA BRITÂNIA, 40 CM. (PROJETO PIA) - 3821 
87. CLIMATIZADOR DE AR Nº6001(EDUCAÇÃO) - 6001 
88. CLIMATIZADOR DE AR Nº6004(EDUCAÇÃO) - 6004 
89. CLIMATIZADOR DE AR Nº6005 (EDUCAÇÃO) - 6005 
90. CLIMATIZADOR DE AR Nº6007(EDUCAÇÃO) - 6007 
91. COMPUTADOR PENTIUM III 550 MHZ - 2962 
92. COMPUTADOR PENTIUM III 550MHZ COMPOSTO POR DRIVE 1.44. - 2274 
93. CONDICIONADOR DE AR CONSUL 7.500BTUS - 2009 
94. CONDICIONADOR DE AR MARCA CONSUL 10.000 BTUS (CÂMARA) - 1897 
95. CONDICIONADOR DE AR MARCA CONSUL 30.000 BTUS 220 - 1975 
96. CONJUNTO ESTOFADO, C/03 PEÇAS. (EDUCAÇÃO) - 3798 
97. CPUS E MONITORES DIVERSOS. (SUCATAS) 
98. DE BATERIAS DE NOOBREAK, SEM CARGA (15 UNIDADES) - 664 
99. DIVERSAS PEÇAS, RETALHOS, MOTORES E FERRAGENS. (SUCATA) 
100. DIVISORIAS DE AGLOMERADOS E RETALHOS. DIVERSOS 
101. DVD MP3 C/ CONTROLE REMOTO. - 6649 



102. ESCRIVANIA 1.50X0. 70 C/DUAS GAVETAS COR MARFIM 361 
103. ESCRIVANIA 1.70X0. 70 C/TRÊS GAVETAS COR MARFIM - 046 
104. ESCRIVANIA N°255 (EDUCACÃO) - 255 
105. ESCRIVANINHA 1,60X0,70, C/6 GAVETAS. (PROJETO PIA) - 2251 
106. ESCRIVANINHA DE C/ 01 PORTA E 01 GAVETA (EDUCAÇÃO). - 255 
107. ESPREMEDOR DE FRUTA - 2205 
108. FAX-SÍMILE TRANSCEPTOR - 1909 
109. FOGÃO A GÁS SIMPLES COM 4 BOCAS - 1836 
110. FOGÃO A GÁS. - 533 
111. FOGÃO INDUSTRIAL.  (EDUCAÇÃO). (SUCATA) 
112. FOGAREIRO DE 02 BOCAS, SEQÜENCIADOR DE LUZ, CENTRAL DE EMERGÊNCIA, 122 MARMITEIRAS 

DE INOX, FICHÁRIO, 05 CANHÕES DE LUZ, MONITORES. (SUCATAS) 
113. FORNO A LENHA COM RODAS. 4334 
114. HD 40 GB, 5400 RPM IDE, - (SUCATA)  - 4909 
115. HUB C/ 08 PORTAS 10/100 - 113 
116. IMPRESSORA DESKJET HP 840 C. - 4020 
117. IMPRESSORA EPSON LQ 570 80 COLUNAS - 1891 
118. IMPRESSORA EPSON LQ 570 80 COLUNAS - 3434 
119. IMPRESSORA EPSON LX 300 - 3433 
120. IMPRESSORA HP 610C - 3431 
121. IMPRESSORA HP DESK JET 660C. – 1003  
122. IMPRESSORA HP DESKJET /C-MX04NX04A1S005.  - 2799 
123. IMPRESSORA JATO DE TINTA HP - 4921 
124. IMPRESSORA JATO DE TINTA HP 2360 - 5861 
125. IMPRESSORA JATO DE TINTA HP  USB. - 5992 
126. IMPRESSORA JATO  DE TINTA HP5550C - 5043 
127. IMPRESSORA JATO  DE TINTA HP5550C. - 5043 
128. IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, GESTETNER – 4160  
129. IMPRESSORA  - 386 
130. JANELA ESTRUTURA METÁLICA MEDINDO 3.00X1. 50. (SUCATA) 
131. LAVADORA AUTOMATICA ELETROLUX LTC12 12KG 127VOLT. 7485 
132. LAVADORA POPTANK 127V 60HZ, MARCA MULLER (EDUCAÇÃO) - 6638 
133. LIQUIDIFICADOR BRITANIA. - 5452 
134. LIQUIDIFICADOR BRITANIA. - 5453 
135. LIQUIDIFICADOR, MOD.SIENSE, CAPA.15 LITRO (EDUCAÇÃO) - 340 
136. MÁQUIA DE COSTURA OVERLOCK INDUSTRIAL STAR GN3-6. - 1838 
137. MÁQUINA BORDADEIRA INDUSTRIAL COM UMA AGULHA - 966 
138. MAQUINA DE CALCULAR - 1902 
139. MAQUINA DE CALCULAR ELÉTRICA - 1891 
140. MAQUINA DE CALCULAR ELETRONICA OLIVETTI MOD.-SUMMA. - 52 
141. MAQUINA DE CALCULAR OLIVETTI MOD. LOGOS-642-9063513. - 44 
142. MAQUINA DE CALCULAR OLIVETTI MOD.LOGUS 694 -2738782. - 65 
143. MÁQUINA DE COSTURA INDUSTRIAL. - 1837 
144. MÁQUINA DE COSTURA ZIG-ZAG, COM MESA, MOTOR E ACESSÓRIOS - 954 
145. MÁQUINA DE COSTURA, MARCA: SINGER - 2754 
146. MAQUINA DE ESCREVER ELETRICA MOD. IBM - 283 
147. MAQUINA DE ESCREVER ELETRONICA OLIVETTI MOD-CT-606 - 35 
148. MÁQUINA DE ESCREVER ELETRÔNICA, MARCA OLIVETTI, MOD. ET - 1351 
149. MAQUINA DE ESCREVER MANUAL OLIVETTI MOD. LINEA-98 - 123 
150. MAQUINA DE ESCREVER OLIMPIA. - 1904 
151. MÁQUINA LAVAR BRASTEMP ELETRÔNICA 5KG. - 2230 
152. MESA DE CEREJEIRA  C/ TRES GAVETAS (EDUCAÇÃO) - 557 



153. MESA DE MADEIRA, C/ 06 GAVETAS, C/ 1,70 X 0,70. - 046 
154. MESA DE MADEIRA. (PROJETO PIA) - 361 
155. MESA EM CEREJEIRA N°557(EDUCACÃO) - 557 
156. MESA PARA COMPUTADOR  - 1895 
157. MESA PARA COMPUTADOR - 1895 
158. MESA PARA MAQUINA DE COSTURA 1.10X50, PARA OFICINA DE COSTURA DO PROJETO PIÁ. - 6956 
159. MESA PARA MICRO COMPUTADOR. - 1966 
160. MESA, C/ 03 GAVETAS DE 1,50X0,70X0,74 - 4377 
161. MESINHA FORMICA 1.00 X 1.00. (COR AZUL). - 267 
162. MICRO CENTRAL INTELBRAS CONECTA 2/8. - 5753 
163. MICRO COMPUTADOR C/ GAB. ATX 4 BAIAS,MOUSE OPTICO,TECLADO - 5863 
164. MICRO COMPUTADOR C/ PROCESSADOR INTEL C/ 2.0 GHZ, 521K, MICRO COMPUTADOR, COM 

PROCESSADOR INTEL PENTIUM IV - 4100 
165. MICRO COMPUTADOR COM PROCESSADOR INTEL PENTIUM IV - 4905 
166. MICRO COMPUTADOR INTEL PENTIUM III 1.1 GHZ, COMPOSTO POR - 4017 
167. MICRO COMPUTADOR PENTIUM III, 1.13 MHZ - 4082 
168. MICRO SYSTEM LENOXX BB-224 COM 130W PMPO - 5057 
169. MICRO-COMPUTADOR MOTHER BOARD PINTIUM 200 INTEL, 8 MB – 1889 
170. MICROSISTEM PHILIPS COM MP3 - 7074 
171. MICROSISTEM PHILIPS COM MP3 AZ - 7364 
172. MICROSISTEM PHILIPS COM MP3 AZ - 7365 
173. MINI SYSTEM CCE MDK-222 COM 1000W PMPO - 5055 
174. MINI SYSTEM PHILIPS, ROADSTAR, RECEPTOR, VENTILADOR COM PEDESTAL E OUTROS. (SUCATAS) 
175. MOCHO GIRATÓRIO ESTOFADO - 2863 
176. MONITOR DE LCD (SUCATA) - 5956 
177. MONITOR LCD 15" SAMSUNG 540N - 5966 
178. MONITORES DE COMPUTADOR, FILTROS DE LINHA, MAQUINAS DE ESCREVER, CABOS E OUTROS. 

(SUCATAS0 
179. MONITORES DE IMAGENS, TECLADOS, APARELHOS DE DVD E OUTROS. (SUCATA) 
180. MONITORES DE VÍDEO.(DIVERSOS - SUCATAS) 
181. NO BREAK 250 VA - 1803 
182. NO BREAK 500 VA. - 903 
183. NO BREAK MOD. BETA 0,5 KVA. - 383 
184. NOBREAK 600 VA EXONTEC - 3439 
185. ÓRGÃO ELETRÔNICO, CASSIO CTK 100 - 778 
186. ÓRGÃO ELETRÔNICO, CASSIO CTK 100 (EDUCAÇÃO) - 780 
187. ÓRGÃO ELETRÔNICO, MARCA CASSIO , (EDUCAÇÃO) - 777 
188. ÓRGÃO ELETRÔNICO, MARCA YAMAHA (EDUCAÇÃO) - 781 
189. ÓRGÃO ELETRÔNICO, YAMAHA PSR 150. (EDUCAÇÃO) - 781 
190. POLTRONA COM BRAÇO GIRATÓRIA E RELAX ESPUMA INJETADA 12 - 1983 
191. POLTRONA COM BRAÇO GIRATÓRIA E RELAX ESPUMA INJETADA 12 - 1984 
192. PONTO TECSAT-APARELHO PARABILOCA – 2330 E 2347 
193. PORTA ESTRUTURA METÁLICA MEDINDO 2.25X0. 90. (SUCATA) 
194. PORTAS DE MADEIRA, DIVISÓRIAS DE AGLOMERADOS, PERFIS E JANELA DE FERRO. (SUCATA) 
195. PORTAS ESTRUTURA METÁLICA MEDINDO 3.07X2. 20. (SUCATA) 
196. POTÊNCIA  PARA TOCAR TWEETER, (EDUCAÇÃO) - 7044 
197. POTENCIA DE SOM - 6035 
198. POTENCIA DE SOM. (EDUCAÇÃO) - 6035 
199. PRATELEIRA PARA IMPRESSORA. - 6515 
200. PROJETOR DE VÍDEO, APARELHO DE SOM BRITANIA E ROADSTAR - 4921 
201. RADIO COM CD E TOCA FITAS (EDUCAÇÃO) - 5784 
202. RÁDIO GRAVADOR PHILIPS 1010CD. - 2363 



203. RADIO GRAVADOR TOSHIBA SAT 3147. - 447 
204. RADIO MP3, MARCA NKS - 6787 
205. RADIO SONY AM/FM CD, C/ CONTROLE REMOTO. (E.M.M.D.) - 3751 
206. RECEPTOR DIGITAL  TECSAT. (PROJETO PIA) - 2344 
207. RECEPTORES, ESTABILIZADORES, 07 MONITORES, MAQUINA FOTOGRÁFICA, MIMIOGRAFO, 

ARQUIVO 04 GAVETAS, GLOBO TERRESTRE EM PLASTICO. (SUCATAS) 
208. RELÓGIO DE PAREDE, CALCULADORA, TELEFONE SEM FIO, CAIXA DE SOM E FAX COM 

IDENTIFICADOR DE CHAMADAS, CPUS, E MONITORES DE VÍDEO - SUCATAS 
209. RELÓGIO DE PONTO ELETRÔNICO,MODELO MXSYS - 974 
210. RETROPROJETOR, 2 LÂMPADAS, - 1104 
211. SCANER FOTOGRAFICO - 6760 
212. SCANNER DE MESA GENIUS COLOR 4800 DP - 1892 
213. SUPORTE METALICO (ESTANTE PARA TELEVISOR). (SUCATA) 
214. SUPORTE PARA TV. (SUCATA) 
215. TECLADO DE SOM TIPOCDI 5/8. (EDUCAÇÃO) - 537 
216. TECLADO RETRÁTIL - 3427 
217. TECLADOS, MAUSES, CPUS, PANELA DE PRESSÃO, MOTOR DE GELADEIRA, CILINDRO, MAQUITA, 14 

MONITORES DE VÍDEO, 02 BOMBAS DE ÁGUA, E 05 CPUS ITAUTEC E XEROCADORA- (SUCATA) 
218. TELEFONES DIVERSOS, CABOS, PLACAS E OUTROS. (SUCATAS) 
219. TELEFONES SEM FIO, ACESSÓRIOS DE SERIGRAFIA, MOTOR, MONITOR, EXPOSITORES DE TELAS, 

MOUSES, TECLADOS E OUTROS. (SUCATA) 
220. TELEFONES, CABOS, CAIXAS ACÚSTICAS E OUTROS. (SUCATAS) 
221. TELEVISOR  20" COM CONTROLE REMOTO. - 2083 
222. TELEVISOR 14 POLEGADA PANASONIC (SUCATA) - 625 
223. TELEVISOR 20”” (EDUCAÇÃO) - 2182 
224. TELEVISOR A COR 20 C/ CONTROLE MARCA PANASONIC. - 331 
225. TELEVISOR À CORES, 20", COM CONTROLE. 2182 
226. TELEVISOR CCE 29 POLEGADAS  - 691 
227. TELEVISOR GRADIENTE COR PRETO (EDUCAÇÃO) - 531 
228. TELEVISOR PHILIP - 2023 
229. TERMINAL INTELIGENTE TI 630 - 3298 
230. TV A CORES, C/ CONTROLE CCE.(EDUCAÇÃO) - 276 
231. VENTILADOR 30 VL MARCA ARNO. - 410 
232. VENTILADOR 30 VL  MARCA ARNO. - 408 
233. VENTILADOR 60 CM ARGE. - 3543 
234. VENTILADOR ARNO 40 CM - 1887 
235. VENTILADOR ARNO 40 CM – 1887  
236. VENTILADOR ARNO 40 CM - 1888 
237. VENTILADOR BRITANIA - 1397 
238. VENTILADOR DE 40 CM. - 1886 
239. VENTILADOR. - 1798 
240. VENTILADORES DE TETO MARCA NOVELLI. – 539 A 549 
241. VENTILADORES DE TETO, 3 PÁS (SUCATEADOS) (15 UNIDADES)– 1089 A 1103 
242. VENTILADORES DE TETO, MARCA BITÂNIA, C42, 127 V – 3684 A 3693 
243. VENTILADORES VENTISUL DE PAREDE 60 CM. (E.M.M.D) 3704 A 3713 
244. VIDEO CASSETE - 4780 
245. VIDEO CASSETE LG EC 471 B. (E.M.M.D.) - 4780 
246. VIDEO CASSETE TOSHIBA VCX 794, ESTEREO. - 4025 
247. VIDEO CASSETE  5 CABEÇAS. - 5099 
248. VIDEO CASSETE, FONTES, MEMÓRIAS, PLACAS DE SOM E OUTROS. (SUCATAS DIVERSAS) 
249. VÍDEO-CASSETE, GRADIENTE, MOD GV 404, C/ 4 CABEÇAS - 1338 


